

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта

Управлением потребительского рынка, предпринимательства и развития туризма администрации Находкинского городского округа, в соответствии с разделом 2 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Находкинского городского округа, экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Находкинского городского округа, оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов Находкинского городского округа, утвержденного постановлением администрации Находкинского городского округа от 04.08.2021 № 849 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Находкинского городского округа, экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Находкинского городского округа, оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов Находкинского городского округа» (далее - Порядок), проведена оценка регулирующего воздействия муниципального нормативного правового акта: проект постановления администрации Находкинского городского округа «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги по транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Находкинского городского округа, на возмещение части затрат, на приобретение специализированной техники по договорам финансовой аренды (лизинга)» (далее — проект МНПА).

Регулирующий орган – разработчик проекта МНПА - управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Находкинского городского округа.

В целях проведения публичных консультаций, проект МНПА был размещен на Портале для публичного обсуждения нормативных правовых актов Приморского края и их проектов, муниципальных правовых нормативных актов в Приморском крае и их проектов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: <https://regulation-new.primorsky.ru/projects#npa=7104>

Информация о проведении публичных консультаций была размещена на официальном сайте Администрации Находкинского городского округа: <https://www.nakhodka-city.ru/events/news/item/?sid=19910>, https://www.nakhodka-city.ru/administration/structure/docx/item/?depid=12&cid=2&gid=139&subid=1031#accordionOneCollapse3_8921.

Вывоз твердых коммунальных отходов – это комплексная услуга, включающая в себя сбор, вывоз, сортировку, переработку и утилизацию мусора, который образуется на контейнерных площадках вблизи многоквартирных домов. Для предотвращения перенакопления отходов на контейнерных площадках вблизи многоквартирных домов требуется строгое соблюдение регулярности выполнения вывоза твердых коммунальных отходов.

Проектом МНПА предлагается утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям (далее — участники отбора), оказывающим услуги по транспортированию твердых коммунальных отходов (ТКО) на территории Находкинского городского округа. Субсидии предоставляются на возмещение части затрат, связанных с приобретением

специализированной техники (мусоровозов) по договорам лизинга (уплата первоначального взноса и лизинговых платежей).

Предоставление субсидии осуществляется по результатам отбора (запроса предложений), проводимого в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет». Размер субсидии составляет не более 50% от документально подтвержденных затрат (без учета НДС) и распределяется пропорционально заявленным требованиям в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств. Результатом предоставления субсидии является сохранение или увеличение объема (массы) транспортированных ТКО.

Актуальность данного вопроса связана с необходимостью своевременного и надлежащего транспортирования ТКО на территории Находкинского городского округа в целях улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки в Находкинском городском округе.

Целями разработки проекта МНПА являются: сохранение или увеличение объема (массы) транспортированных ТКО на территории Находкинского городского округа; улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки в Находкинском городском округе; повышение качества жизни жителей городского округа.

Успешный опыт предоставления аналогичной поддержки в 2025 году (ООО «Оазис») позволил увеличить парк техники на один мусоровоз и объем вывезенных отходов на 3 870,1 тонны по сравнению с 2024 годом, тем самым не только сохранив, но и превзойдя предыдущие показатели.

Таким образом, цели направлены на решение конкретной проблемы — поддержание и обновление парка специализированной техники для обеспечения регулярности вывоза ТКО, что важно для санитарного благополучия территории. Цели соответствуют положениям муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и создание комфортной городской среды на территории Находкинского городского округа», которая утверждена постановлением администрации Находкинского городского округа от 15.09.2025 № 1902 (далее – Муниципальная программа).

Оказание финансовой поддержки из бюджета Находкинского городского округа на обеспечение затрат, возникающих в связи с возмещением части затрат на приобретение специализированной техники юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями планируется осуществлять с 2026 года. В 2026 году планируется выделение субсидии на общую сумму не более 4 418,69 тыс. руб.; в 2027 году – не более 4 418,69 тыс. руб.; в 2028 году – не более 4 418,69 тыс. руб.

Общий объем затрат на организационно-технические, методические, информационные и иные мероприятия, необходимые для достижения заявленных целей регулирования:

На проверку одного пакета документов: 1,5 чел./час;

Среднемесячная заработная плата: 60 тыс. руб.;

Средняя стоимость часа работы: 341 руб. (60000/22 рабочих дня/8 рабочих часов);

Стоимость функции (из расчета на 1 получателя субсидии): 341 руб.
*1,5*1=511,5 руб.

Альтернативный вариант - оказание информационной и консультационной поддержки - не решает непосредственно проблему дефицита финансовых ресурсов, при этом играет важную роль в повышении финансовой грамотности и

осведомленности в сфере вывоза твердых коммунальных отходов, что в перспективе может способствовать более эффективному планированию и использованию доступных средств.

Привлечение кредитных ресурсов и льготных микрозаймов предполагает дополнительные расходы и увеличение финансовой нагрузки. Вероятно постепенное сокращение численности среди профессиональных операторов. Без целевой финансовой помощи для обновления основных средств барьер для модернизации остается высоким, что может привести к уходу с рынка наименее устойчивых игроков, особенно малого бизнеса.

Вариант с предоставлением субсидий обоснованно признан предпочтительным, так как позволяет напрямую воздействовать на причину проблемы (недостаток финансовых ресурсов для приобретения техники) и дает четкий прогнозируемый результат — сохранение/увеличение объемов вывоза ТКО.

Перечень документов для участия в отборе (п. 2.9) является подробным и необходимым для подтверждения соответствия критериям. Издержки бизнеса, связанные с получением электронной подписи и программного обеспечения, в Пояснительной записке (раздел 8) оценены как необременительные.

Для участия в получении субсидии необходимо наличие у индивидуальных предпринимателей и руководителей организаций усиленной квалифицированной электронной подписи (далее—УКЭП). УКЭП выпускается исключительно удостоверяющим центром Федеральной налоговой службы Российской Федерации (далее – ФНС РФ). Непосредственно через сервисы ФНС РФ возможно получить УКЭП бесплатно, но для его хранения необходим сертифицированный защищенный USB-токен, сим-карта (физический носитель), который в свою очередь приобретается отдельно в коммерческих организациях, стоимость варьируется от 2,0 тыс. руб. до 6,0 тыс. руб.

Дополнительно для обеспечения безопасности процесса необходимо программное обеспечение криптографической защиты информации, что соответствует требованиям законодательства Российской Федерации и регулируется Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи». Средства криптографической защиты информации (программное обеспечение) (далее - СКЗИ) имеют демо режим 90 суток, по истечению которого работа возможна при приобретении соответствующей лицензии, которая бывает двух видов - годовая (1350,00 руб.) и постоянная (2700 руб.). Постоянная лицензия отзывается при устаревании версии СКЗИ, временные рамки не установлены.

Дополнительные доходы бюджета Находкинского городского округа, связанные с введением предлагаемого правового регулирования, не предполагаются.

Публичные консультации проводились в период с 05.03.2026 по 17.03.2026.

Степень регулирующего воздействия – низкая.

Информация о наличии/отсутствия замечаний и предложений: в период проведения публичных консультаций проекта МНПА осуществлено 11 просмотров. Замечания и предложения не поступили.

Уведомления о проведении консультаций были направлены широкому кругу потенциальных адресатов регулирования, включая ВРИО Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Приморском крае, общественные объединения «Опора России» и «Деловая Россия», а также непосредственно юридическим лицам, оказывающим услуги по транспортированию ТКО на территории Находкинского городского округа (ООО «Оазис», ООО «Автодор-Ливадия», ООО

«Спецавтохозяйство», ООО «Транспортная экологическая компания»). Отсутствие поступивших предложений и замечаний свидетельствует о том, что проект МНПА в представленной редакции не вызывает разногласий у целевой группы и является для них приемлемым.

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта МНПА с учетом информации, представленной регулирующим органом в отчете о результатах проведения ОРВ МНПА, уполномоченным органом управлением потребительского рынка предпринимательства и развития туризма администрации Находкинского городского округа сделаны следующие выводы:

Проект МНПА направлен регулирующим органом для подготовки настоящего заключения впервые.

Процедура ОРВ МНПА соответствует требованиям Порядка.

Имеются достаточные обоснования решения проблемы предложенным в проекте МНПА способом правового регулирования.


Принятие проекта постановления не устанавливает необоснованных обязанностей, запретов и ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, не принесет необоснованных расходов бюджета Находкинского городского округа.

Проект МНПА не устанавливает новые обязательные требования.

Обоснование выводов и предложения об изменении проекта МНПА либо о нецелесообразности его принятия – отсутствуют.

Проект муниципального нормативного правового акта рекомендован к принятию.

Начальник управления потребительского рынка,
предпринимательства и развития туризма
администрации Находкинского городского округа

 О. С. Холодовская

18.03.2026